

OILA-TURMUSH MUNOSABATLARI DOIRASIDAGI JINOYATLARNING  
TUSHUNCHASI VA KRIMINOLOGIK TAVSIFI

Xidirov Furqat Shukurullaevich

*Malaka oshirish instituti maxsus-kasbiy fanlar kafedrasida dotsenti, podpolkovnik*

**Annotatsiya:** *Ushbu maqolada oilada xotin qizlarga nisbatan oila-turmush munosabatlari haqidagi qarashlar va Oila-turmush munosabatlari doirasidagi jinoyatlarning tushunchasi va kriminologik tavsifi berilgan.*

**Kalit soʻzlar:** *Tazyiq, zoʻravonlik, oila, xotin qizlar, ayollar, qonunchilik, psixologik, jaybirlanuvchi, jinoyatchi, kriminologik, profilaktika, yordam.*

**Аннотация:** *В статье представлены взгляды на семейные отношения, касающиеся женщин и девочек, а также понятие и криминологическая характеристика преступлений в рамках семейных отношений.*

**Ключевые слова:** *Насилие, семья, женщины, законодательство, психологический, жертва, уголовный, криминологический, профилактика, помощь.*

**Abstract:** *This article presents views on family relations towards women and girls in the family and the concept and criminological description of crimes within the framework of family relations.*

**Keywords:** *Violence, violence, family, women, legislation, psychological, victim, criminal, criminological, prevention, assistance.*

**Oila** – hayot abadiyligi va avlodlar davomiyligini taʼminlovchi qadriyatlar beshigi, kelajak nasllar uchun betakror tarbiya qoʻrgʻonidir.

Shu bois, oila xalqimizda qadim zamonlardan muqaddas sanalib kelingan va shunday boʻlib qoladi. Zero xalqning, millatning kelajagi aynan oila bilan chambarchas bogʻliq. Chunki har bir inson oilada tugʻiladi va voyaga yetadi. Demokratik huquqiy davlat va adolatli fuqarolik jamiyatida oila oʻziga xos ijtimoiy birlashmani tashkil etadi. Oilaning bu xususiyati uning jamiyat manfaatlari bilan bogʻliqligi hamda ijtimoiy vazifalarida ifodalanadi.

Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 76-moddasida “Oila jamiyatning asosiy boʻgʻinidir hamda u jamiyat va davlat muhofazasidadir”.

Nikoh Oʻzbekiston xalqining anʼanaviy oilaviy qadriyatlariga, nikohlanuvchilarning ixtiyoriy roziligiga va teng huquqliligiga asoslanadi.

Davlat oilaning toʻlaqonli rivojlanishi uchun ijtimoiy, iqtisodiy, huquqiy va boshqa shart-sharoitlar yaratadi. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoevning 2018 yil 2 fevraldagi “Xotin-qizlarni qoʻllab-quvvatlash va oila institutini mustahkamlash sohasidagi faoliyatni tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi farmoniga asosan, mamlakatimizda xotin-qizlarning ijtimoiy-siyosiy va sotsial faolligini oshirish, ularning turli soha va tarmoqlarda oʻz qobiliyat va imkoniyatlarini roʻyobga chiqarishi uchun shart-sharoit yaratish, huquq va qonuniy manfaatlariga soʻzsiz rioya qilinishini taʼminlash, onalik va bolalikni har tomonlama qoʻllab-quvvatlash, shuningdek, oila institutini mustahkamlash

borasida keng ko'lamli ishlar amalga oshirilmogda. Shu bilan birga, ushbu sohadagi ishlarning holati xotin qizlarni har tomonlama qo'llab-quvvatlash, ular bilan maqsadli ishlarni tashkil etish, oilalarda ma'naviy-axloqiy muhitni mustahkamlash va sog'lomlashtirishning samarali mexanizmlarini yaratishga to'sqinlik qilayotgan bir qator tizimli muammo va kamchiliklar mavjudligidan dalolat beradi. Jumladan: yordamga muhtoj bo'lgan va og'ir ijtimoiy vaziyatga tushib qolgan xotin-qizlarni manzilli qo'llab-quvvatlash tizimi mavjud emas, ishsiz va ijtimoiy faol bo'lmagan xotin-qizlar bilan yakka tartibda ish olib borish amaliyoti yo'lga qo'yilmagan, xotin-qizlar o'rtasida bandlikka ko'maklashish va tadbirkorlikni rivojlantirish bo'yicha faoliyat samarasiz tashkil etilgan; yoshlarni oilaviy hayotga tayyorlash, zamonaviy namunali oilani shakllantirish, uning ma'naviy-axloqiy negizlari va an'anaviy oilaviy qadriyatlarini mustahkamlash bo'yicha maqsadli ishlar olib borilmayapti, erta nikohlarning, oilalardagi nizoli holatlar va ajrashishlarning oldini olish bo'yicha choralarning samaradorligi past darajada qolmogda; xotin-qizlarning reproduktiv salomatligini muhofaza qilish borasidagi faoliyat yetarli darajada tashkil etilmagan, onalar kasalligi va perinatal kasalliklar profilaktikasi va ularning oldini olish bo'yicha samarali tizim, ayniqsa, chekka qishloq hududlarida mavjud emas; xotin-qizlar o'rtasidagi huquqbuzarliklar profilaktikasi va jinoyatchilikning oldini olish bo'yicha samarali choralar ko'rilmayapti, xotin-qizlarning huquqiy madaniyatini oshirish, ularga yuridik maslahatlar berish mexanizmi zamon talablariga javob bermaydi; yoshlarni oilaviy hayotga tayyorlash, oilani mustahkamlash, nizoli holatlar va ajrashishlarning oldini olish sohasida kadrlarning malakasini oshirish va ularni qayta tayyorlash bo'yicha ishlar tashkil etilmagan deb ta'kidlandi. Insoniyat tarixi shuni ko'rsatadiki, qaysi jamiyatda, millatda, oilada ota-onaga, bolalarga bo'lgan hurmat ko'rsatuvchi urf-odatlar mavjud bo'lsa, shu yerda jinoyatchilik darajasi pastdir. Jinoyatlarning kelib chiqish sabablari va unga olib kelgan shart-sharoitlar o'rganish qonunga yoki qonun ijrosiga putur yetkazadigan, unga rioya qilishga to'sqinlik qiladigan omillarni oilalardan izlash lozimligini ko'rsatdi. Zotan, har qanday huquqbuzarlikning kelib chiqishida oiladagi nosog'lom ijtimoiy-ruhiy muhit muhim rol o'ynaydi. Oila-turmush munosabatlari - er va xotin, ota-ona va farzand, kelin-kuyov va qaynota-qaynona, qaynog'a-qaynuka va qaynopa qaynisingil, bobo-buvi va nabira, aka-uka va opa-singil, farzandlikka olgan va farzandlikka olingan, qo'ni-qo'shni va shunga o'xshash qarindoshlar o'rtasidagi munosabatlar - avvalo nikoh, qon qarindoshlik yoki oilaviy va boshqa rishtalar bilan bog'liq bo'lgan shaxslar o'rtasidagi shaxsiy munosabatlar. Yuqoridagilardan ko'rinib turibdiki, oila-turmush munosabatlari o'zining ma'lum bir doirasiga ega, bu doira avvalo nikoh, qon-qarindoshlik yoki oilaviy rishtalar yoki ma'lum bir sabablarga ko'ra birlari bilan bog'langan bir guruh shaxslarning shaxsiy munosabatlarga kirishishi bilan tavsiflanadi. Oila-turmush munosabatlari doirasidagi shaxslar tomonidan bir-biriga nisbatan huquqbuzarlikning sodir etilishi oila turmush munosabatlari doirasidagi huquqbuzarliklar hisoblanadi. Oila-turmush munosabatlari doirasidagi huquqbuzarliklar deganda, oilada oila a'zolari o'rtasida sodir etiladigan nizo, kelishmovchilik va janjallar oqibatida (er-xotin, qaynona-kelin, aka-uka, opa-singil va boshqalar o'rtasida) yuzaga keladigan huquqbuzarliklar tushuniladi. Bu toifadagi oilalarni amaldagi qonun hujjatlarida ijtimoiy jihatdan xavfli bo'lgan oilalar deb e'tirof etiladi. Ijtimoiy jihatdan xavfli ahvolda bo'lgan oila - bu ota-ona yoki ota-ona o'rnini bosuvchi shaxslar voyaga yetmaganlarni ta'minlash, tarbiyalash va ularga ta'lim berish bo'yicha o'z majburiyatlarini bajarishdan bo'yin tovlayotgan yoki lozim darajada

bajarmayotgan yoxud ularning xulq-atvoriga salbiy ta'sir ko'rsatayotgan yoki ular bilan shafqatsiz muomalada bo'layotgan oiladir. Oila-turmush munosabatlari doirasidagi huquqbuzarliklarni o'rganilishi jarayonida asosan er-xotin, qaynona-kelin, aka-uka, opa singil va boshqa yaqin qarindoshlar o'rtasidagi munosabatlarni nazarda tutish maqsadga muvofiqdir. Chunki, oila muhiti muvozanatini er-xotin saqlab turadi. Mazkur sohada sodir etilgan jinoyatlar tahlili shuni ko'rsatmoqdaki, oilaviy nizolarning asosiy qismi er-xotin o'rtasidagi nizolarni tashkil etadi. Bugungi kunda oila-turmush munosabatlari doirasida O'zbekiston Respublikasi Ma'muriy javobgarlik to'g'risidagi kodeksining quyidagi moddalarida ko'rsatilgan huquqbuzarliklar sodir etilmoqda: - bolalarni tarbiyalash va ularga ta'lim berish borasidagi majburiyatlarni bajarmaslik (MJtK 47-m.); - yengil tan jarohati yetkazish (MJtK 52-m.); - mayda bezorilik (MJtK 183-m.); - voyaga yetmagan shaxsni g'ayriijtimoiy xatti-harakatlarga jalb qilish (MJtK 188-m.); - voyaga yetmagan shaxsni ma'muriy huquqbuzarlik sodir etishga jalb qilish (MJtK 1881-m.). Shuningdek, oila-turmush munosabatlari doirasida O'zbekiston Respublikasi Jinoyat kodeksining quyidagi moddalarida ko'rsatilgan jinoyatlar sodir etilmoqda: - qasddan odam o'ldirish (JK 97-m.); - kuchli ruhiy hayajonlanish oqibatida qasddan odam o'ldirish 205 (JK 98-m.); - onaning o'z chaqalog'ini qasddan o'ldirishi (JK 99-m.); - zaruriy mudofaa chegarasidan chetga chiqib, qasddan odam o'ldirish (JK 100-m.); - o'zini o'zi o'ldirish darajasiga yetkazish (JK 103-m.); - qasddan badanga og'ir shikast yetkazish (JK 104-m.); - qasddan badanga o'rtacha shikast yetkazish (JK 105-m.); - qasddan badanga yengil shikast yetkazish (JK 109-m.); - qiynash (JK 110-m.); - o'ldirish yoki zo'rlik ishlatish bilan qo'rqitish (JK 112-m.); - jinoiy ravishda homila tushirish, abort (JK 114-m.); - ayolni o'z homilasini sun'iy ravishda tushirishga majburlash (JK 115-m.); - nomusga tegish (JK 118-m.); - ayolni jinsiy aloqa qilishga majburlash (JK 121-m.); - ko'p xotinli bo'lish (JK 126-m.); - voyaga yetmagan shaxsni g'ayriijtimoiy xatti-harakatlarga yoki jinoyatga jalb qilish (JK 127-m.); - ayolni erga tegishga majbur qilish yoki uning erga tegishiga to'sqinlik qilish (JK 136-m.); - zo'rlik ishlatib g'ayritabiiy ravishda ozodlikdan mahrum qilish (JK 138-m.); - tuhmat (JK 139-m.); - haqorat qilish (JK 140-m.) jinoyatlarini sodir etgan shaxs larga qat'iy jazo chorasi belgilab qo'yilgan. Shuni alohida qayd etish joizki, bugungi kunda amaliyotda oila-turmush doirasidagi huquqbuzarliklar haqida alohida statistik hisobotlar yuritilmoqda. Lekin, ushbu statistik hisobotlar qasddan odam o'ldirish, qasddan odam o'ldirishga suiqasd qilish, qasddan badanga turli darajada shikast yetkazish, bezorilikni o'z ichiga qamrab olgan. Bunday holat oila-turmush munosabatlari doirasida sodir etilayotgan huquqbuzarliklar, uni sodir etayotgan shaxslar, ularning sabablari va imkon bergan shart sharoitlar haqida to'liq axborotni bermaydi.

**FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR:**

1. O'zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi//
2. O'zbekiston Respublikasi Jinoyat kodeksi // URL:<http://www.lex.uz>.
3. <http://www.lex.uz>.<https://senat.uz/oz/articles/post-946>
4. <https://senat.uz/oz/articles/post-946>
5. <https://ombudsman.uz/uz/docs/xotin-qizlar-huquqlarini-taminlash-davlat-siyosatining-ustuvor-yonalishidir>
6. <https://qalampir.uz/news/eng-ogir-murakkab-masalalarimiz-ayellar-buyicha-prezident-khotin-kizlar-masalasida-yigilish-utkazdi-34035>.